
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

                                                  CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4057 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 680ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de novembro de 2019, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas 

LI Nº 3017/2017 - CONSTRUTORA MASHIA LTDA - SUDEMA - 2017-001909/TEC/LI-5363; LI Nº 

2232/2019 - NIZEUDA DOS ANJOS ALFARELLA - SUDEMA - 2013-003977/TEC/LI-2276; LO Nº 

2233/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

000824/TEC/LO-8624; LO Nº 2241/2019 - POLIMIX CONCRETO LTDA - SUDEMA - 2018-

005452/TEC/LO-7396; LO Nº 2242/2019 - PEDRO AVELINO DA SILVA-ME - SUDEMA - 2019-

001604/TEC/LO-8815; LO Nº 2243/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SARMENTO LTDA - SUDEMA - 

2019-002215/TEC/LO-8936; AA Nº 2245/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-

004753/TEC/AA-5978; LO Nº 2252/2019 - JOSÉ ERIVANIO BEZERRA - SUDEMA - 2019-

004851/TEC/LO-9457; LO Nº 2253/2019 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-003784/TEC/LO-9279; LOP Nº 2255/2019 - MINERAÇAO 

COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-003511/TEC/LOP-

0416; LO Nº 2256/2019 - UBM - UNIAO BRASILEIRA DE MINERACAO S/A - SUDEMA - 2019-

003269/TEC/LO-9174; LO Nº 2264/2019 - MARIA CARMELIA RAMOS DA SILVA RIBEIRO-ME - 

SUDEMA - 2019-004561/TEC/LO-9409; LO Nº 2266/2019 - PADARIA PÃO DE MEL LTDA - SUDEMA - 

2019-004641/TEC/LO-9425; LI Nº 2268/2019 - FARO ENERGY GESTÃO COMERCIO E LOCAÇÃO DE 

PROJETOS LTDA - SUDEMA - 2019-005654/TEC/LI-6967; AA Nº 2273/2019 - FRANCISCO FEITOSA 

NUNES - SUDEMA - 2019-005396/TEC/AA-6021; AA Nº 2274/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E 

BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-006390/TEC/AA-6058; LP Nº 2282/2019 - JERRI ADRIANO 

BATISTA DA SILVA - SUDEMA - 2015-003910/TEC/LP-2461; LI Nº 2290/2019 - COLLIER 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-005291/TEC/LI-6936; LO Nº 2291/2019 - 

WANDERLEY NIEHUES - SUDEMA - 2019-005504/TEC/LO-9615; LO Nº 2292/2019 - THIAGO LEMOS 

RODRIGUES - SUDEMA - 2019-005856/TEC/LO-9674; LA Nº 2293/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-006050/TEC/LA-0916; LI Nº 2302/2019 - AGIL 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - SUDEMA - 2019-000905/TEC/LI-6597; LI Nº 2303/2019 - 

EDVALDO BERNARDO DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-001611/TEC/LI-6661; LO Nº 2313/2019 - 

IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2019-006472/TEC/LO-9794; LOP Nº 2315/2019 - 



MINERAÇAO NACIONAL S/A - SUDEMA - 2017-002562/TEC/LOP-4510; LI Nº 2316/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - SUDEMA - 2019-005739/TEC/LI-6973; LI Nº 

2320/2019 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-

005724/TEC/LI-6970; LI Nº 2325/2019 - OFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - 

SUDEMA - 2017-005658/TEC/LI-5298; LO Nº 2328/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-002203/TEC/LO-8932; LO Nº 2329/2019 - PANIFICADORA IMPERIAL 

LTDA - SUDEMA - 2019-003098/TEC/LO-9134; LI Nº 2330/2019 - OFICINA DE NEGOCIOS 

CONSTRUTORA E EMP. IMOB. LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-004191/TEC/LI-6839; LO Nº 

2331/2019 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS CARIRI EXPRESSO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

004390/TEC/LO-9383; LO Nº 2332/2019 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-

005135/TEC/LO-9549; AA Nº 2338/2019 - T.F. EQUIPAMENTOS LOCACOES E SERVICOS LTDA - 

SUDEMA - 2019-006313/TEC/AA-6051; LO Nº 2340/2019 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO 

- SUDEMA - 2019-002209/TEC/LO-8935; LO Nº 2342/2019 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE 

GAS - SUDEMA - 2019-005986/TEC/LO-9692; LO Nº 2343/2019 - RAFAELA FREIRE DE ARAUJO 

ALVES - SUDEMA - 2019-003092/TEC/LO-9131; LO Nº 2344/2019 - CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA DVA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-003007/TEC/LO-9108; LOP Nº 2345/2019 - FFB 

LOCAÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-006217/TEC/LOP-0364; LO Nº 

2346/2019 - JOANA COELHO DE SOUZA NETA - ME - SUDEMA - 2018-003635/TEC/LO-6922; LO Nº 

2347/2019 - SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-004426/TEC/LO-7118; LO Nº 

2348/2019 - TRANSAREIA ALUGUEL DE MAQUINAS, SERVICOS DE ESCAVACAO E DEMOLICAO 

EIRELI - SUDEMA - 2019-003009/TEC/LO-9110; LI Nº 2349/2019 - IBEROBRAS CONSTRUÇÃO CIVIL 

EMP. LTDA - SUDEMA - 2019-004716/TEC/LI-6885; LO Nº 2350/2019 - SUELENE CUNHA DA SILVA 

(PANIFICADORA GOUVEIA GOMES) - SUDEMA - 2019-005170/TEC/LO-9554; LO Nº 2351/2019 - 

JOSE IRLEY ANDRADE DE LIRA - ME - SUDEMA - 2019-005286/TEC/LO-9581; LO Nº 2352/2019 - 

JOSÉ IRLEY ANDRADE DE LIRA - SUDEMA - 2019-005290/TEC/LO-9584; AA Nº 2353/2019 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA. - SUDEMA - 2019-005575/TEC/AA-6025; LOP Nº 

2354/2019 - EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2019-005607/TEC/LOP-

0428; LO Nº 2355/2019 - CERAMICA SANTA CECILIA - CECIDA - SUDEMA - 2019-001580/TEC/LO-

8811; LI Nº 2356/2019 - H.S.F. DAS NEVES - MINÉRIOS HARDMAN - SUDEMA - 2019-002181/TEC/LI-

8926; LO Nº 2357/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

004643/TEC/LO-9427; AA Nº 2358/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - SUDEMA - 

2019-005100/TEC/AA-5993; LP Nº 2359/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI - SUDEMA - 

2019-006103/TEC/LP-3273; LS Nº 2360/2019 - SHIRLEI XAVIER DE LIMA - SUDEMA - 2019-

003318/TEC/LS-0308; LO Nº 2361/2019 - PAULO DA SILVA ANDRADE - ME - SUDEMA - 2019-

003124/TEC/LO-9137; LO Nº 2362/2019 - INSTITUTO DE MAMA DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA - 2019-

006320/TEC/LO-9761; LO Nº 2363/2019 - NUTRAN - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NUTRIÇÃO 

ANIMAL LTDA - SUDEMA - 2019-003829/TEC/LO-9286; LI Nº 2364/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-004173/TEC/LI-6836; AA Nº 2365/2019 - LABORATORIO. DE 

PESQUISAS MEDICAS LTDA - SUDEMA - 2019-006946/TEC/AA-6083; LS Nº 2367/2019 - BEJAMIN 

GUTSCH - SUDEMA - 2019-003315/TEC/LS-0307; LO Nº 2368/2019 - DEIZIANY KARLA BEZERRA 

MORAIS - SUDEMA - 2019-007165/TEC/LO-9914; LO Nº 2369/2019 - WILSON FLORENCIO DO 

ROSARIO-ME - SUDEMA - 2019-004817/TEC/LO-9453; AA Nº 2370/2019 - CONCEIÇÃO COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-006895/TEC/AA-6082; LA Nº 2371/2019 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005240/TEC/LA-0910; LA Nº 

2372/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

005232/TEC/LA-0909; LI Nº 2373/2019 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-004512/TEC/LI-5536; LA Nº 2374/2019 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005230/TEC/LA-0907; LS Nº 2375/2019 - 



ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005494/TEC/LS-0329; LA 

Nº 2376/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

005227/TEC/LA-0906; LI Nº 2377/2019 - NOVA JERUSALEM MINERACAO, COMERCIO E SERVICOS 

LTDA - ME - SUDEMA - 2019-002219/TEC/LI-6693; AA Nº 2378/2019 - J.H. TRANSPORTES LTDA - 

SUDEMA - 2019-005895/TEC/AA-6037; LA Nº 2380/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005231/TEC/LA-0908; LO Nº 2382/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E 

BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-006090/TEC/LO-9717; LO Nº 2383/2019 - DELTA ENGENHARIA 

LTDA - SUDEMA - 2019-007127/TEC/LO-9906; LO Nº 2384/2019 - PLASTMAN INDUSTRIA DE 

PLASTICOS LTDA - SUDEMA - 2018-001801/TEC/LO-6489; LO Nº 2385/2019 - JOÃO SOARES 

HILARIO EIRELI - SUDEMA - 2019-003807/TEC/LO-9283; LO Nº 2386/2019 - EVALDO URQUISA 

HERCULANO-ME - SUDEMA - 2019-001315/TEC/LO-8743; LO Nº 2387/2019 - JOÃO DE DEUS DE 

ASSIS - SUDEMA - 2019-004232/TEC/LO-9352; LI Nº 2388/2019 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

FEITOSA LTDA - SUDEMA - 2019-005106/TEC/LI-6919; LO Nº 2389/2019 - HMA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2019-005845/TEC/LO-9672; AA Nº 2391/2019 - LIQUIGAS 

DISTRIBUIDORA S/A - SUDEMA - 2019-007270/TEC/AA-6094; LO Nº 2392/2019 - GRAFICA E 

EDITORA JOTTA LTDA - SUDEMA - 2018-008336/TEC/LO-8150; LO Nº 2393/2019 - AGRO 

INDUSTRIAL NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA - SUDEMA - 2019-005010/TEC/LO-9506; LI Nº 

2395/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2019-006317/TEC/LI-7014; LO Nº 2397/2019 - TRAÇAÍ IND. DE ALIMENTOS 

EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-004077/TEC/LO-9332; LO Nº 2399/2019 - MARCOLINO & FRANGER 

SOCIEDADE DE PROPOSITO ESPECIFICO LTDA - SUDEMA - 2019-005144/TEC/LO-6925; LI Nº 

2400/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006920/TEC/LI-

7045; LO Nº 2401/2019 - ARQUITETIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 

2019-006018/TEC/LO-9701; LI Nº 2402/2019 - ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 2016-

002995/TEC/LI-4833; LI Nº 2403/2019 - FIORI VEICOLO S.A. - SUDEMA - 2019-005650/TEC/LI-

6966; AA Nº 2404/2019 - W. A. BARRETO E CIA LTDA - SUDEMA - 2019-005774/TEC/AA-6031; LO Nº 

2406/2019 - JOSE CAMILO DE SOUZA SOBRINHO - ME - SUDEMA - 2019-006020/TEC/LO-9702; LO 

Nº 2410/2019 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-006129/TEC/LO-9725; LI Nº 

2411/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006831/TEC/LI-

7040; LI Nº 2412/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

006832/TEC/LI-7041; LO Nº 2413/2019 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 

- SUDEMA - 2019-005942/TEC/LO-9691; LO Nº 2414/2019 - ENERGISA BORBOREMA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005939/TEC/LO-9690; LS Nº 2415/2019 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005490/TEC/LS-0326; LO 

Nº 2416/2019 - JOSE CIRILO DE SÁ JUNIOR (BRITAJA) - SUDEMA - 2019-006514/TEC/LO-9808 

 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 22.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


